
 

2023年 12月 20日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
 
国際標準化機構の認証する「臨床検査室の国際規格である ISO15189 認定」を 11 月

24 日に取得しました。 
この認定は検査精度の保証や医療の質などについて第三者評価を受けるもので、臨床検

査部の日頃の取り組みが高く評価されました。 
2021 年にプロジェクトチームを立ち上げ 2 年以上をかけて、日々の業務を手順書や記

録に起こすことにより業務を標準化し、また定期的に自己評価を行ないながら業務改善に
繋げることが習慣化されました。 

今後も患者さんに安心かつ正確な臨床検査を提供するために、職員一丸となって取り組
んで参ります。 

 
臨床検査室の認定(ISO 15189)とは・・・ 
日本適合性認定協会が認定する、臨床検査を実施する臨床検査室の技術能力を証明する

ものです。本協会は国際規格「ISO 15189」に基づき、臨床検査室の審査を行い、臨床検
査を行う能力を有していることを認定します。 

主治医の指示の下に行われる検査の結果は、診断、治療方針の決定、予後推定に重大な
影響をもち、健診(検診)も含めて臨床検査室認定が必要となります。臨床検査室は精確な
結果を提供する能力が問われる他、検査室外のいかなる人も検査結果を変更することがで
きない業務の独立性が要求されます。 

 
 

お手すきでしたら、当日の取材にお越し頂ければ幸いに存じます。 
貴紙で取り上げていただけるようでしたら、事前にご連絡いただけたら幸いです。 
宜しくお願いいたします。 
【連絡先】 
聖隷三方原病院 総務課 大隅佑介(おおすみゆうすけ) TEL:053-439-9050  FAX:053-438-2971 

病院内情報のお知らせ 

当院の臨床検査部が ISO15189 認定を取得しました！
～市内では浜松医科大学医学部附属病院に次いで 2 番目に取得～ 

 


